Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031400044

44

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 310, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da
União em 26.08.2002 e; Considerando o disposto no art. 40, § 1º, III, "a" da Constituição
Federal, com redação da Emenda Constitucional nº 41, de 15/12/1998, publicada no D.O.U.
em 16/12/1998, Considerando o que consta do Processo nº 23113.041893/2018-17/ UFS;
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
LUZINETE CAVALCANTE CRUZ, matrícula SIAPE nº 1359437, ocupante do cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
10, lotada na UNIDADE DE PSIQUIATRIA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 322 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor SERGIO RICARDO SOA R ES
FARIAS SILVA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1691029, pelo período
de 25/03/2019 a 08/04/2019, com prorrogação de mais dois dias, de 09/04/2019 a
10/04/2019, para realizar Provas de Doutoramento, em Universidade de Beira Interior -
Portugal. Dados no processo nº 23101.001192/2019-57.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de março de 2019.

Nº 323 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor FERNANDO DE MORAIS,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1523877, pelo período de 08/04/2019
a 15/04/2019, para participar do "XVII Encontro de Geógrafos da América Latina (EGAL)",
em Quito - Equador. Dados no processo nº 23101.000622/2019-13.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de abril de 2019.

Nº 324 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor TARSIS BARRETO OLIVEIRA ,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1777059, pelo período de 04/10/2019
a 14/10/2019, para participar do "V Congresso do Comitê Internacional de Penalistas
Francófonos e Palestra na Universidade de Sorbonne", em Universidade de
Sorbonne/França e Universidade Adam Mickiewicz/Polônia. Dados no processo nº
23101.000561/2019-94.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 04 de outubro de 2019.

Nº 325 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora PATRICIA ORFILA BARROS DOS
REIS, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1513220, pelo período de
01/04/2019 a 01/04/2020, para cursar Pós-doutorado na Universidade de Lisboa, em
Lisboa - Portugal. Dados no processo nº 23101.000688/2019-11.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2019.

Nº 326 - Art. 1º - Interromper afastamento para qualificação em nível de pós-doutorado
concedido ao servidor FRANCISCO GILSON REBOUÇAS PORTO JUNIOR, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 3030257, a partir de 03/12/2018.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de dezembro de 2018.

Nº 329 - Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 196, de 07/02/2019, publicada no DOU
nº 28, de 08/02/2019, seção 2, pág. 26.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 331 - Art. 1º - Nomear FERNANDO HOLANDA VASCONCELOS - que obteve a 3ª
colocação na vaga 2018.1/PMS/0002, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018,
publicado no DOU de 08/03/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n°
020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 - para o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de
Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, no código de vaga n° 931207. Código de
Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 11/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 335 - Art. 1º - Dispensar a servidora EUGISLANE MOREIRA LIMA, pedagoga, matrícula
SIAPE nº 2885024, da função de Chefe do Setor de Desenvolvimento e Avaliação dos
Programas Especiais em Educação, função gratificada (FG-05).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de fevereiro de 2019.

Nº 339 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora CLARISSA ALVES
FERNANDES DE MENEZES, até 15/09/2019, como professora substituta, lotada no Curso de
Serviço Social, no Campus de Miracema, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.004298/2018-21).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de março de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 235, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002170/2019, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta RAQUEL SANTOS
SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/Siape, no período de 13 a 17 de
março de 2019, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, da Convenção da
Comissão sobre a Situação das Mulheres - CSW63, em Nova Iorque, EUA, com ônus UFV-
CRP (duas diárias) e ônus limitado (passagem aérea).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve:

Nº 236 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular ODILON GOMES PEREIRA ,
matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 16 a 23 de março de 2019,
incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho em Harare, Zimbábue, com ônus
Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e
diárias). (Processo SEI 23114.900907/2019-15)

Nº 237 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado FABYANO FONSECA E
SILVA, matrículas 8451-4/UFV e 1433670-0/Siape, no período de 16 a 23 de março de
2019, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho em Harare, Zimbábue,
com ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem
aérea e diárias). (Processo SEI 23114.900927/2019-88)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que consta do Processo 001296/2019, resolve:

Nº 238 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a ANTÔNIO CARLOS ALVES DA SILVA, matrículas 6343-6/UFV e 0430896-7/Siape,
ocupante da vaga no 339056 do cargo de Zootecnista, nível de classificação E, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005;

2. Declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art.
10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no

316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 239 - Nomear, em caráter efetivo, DALYSE TOLEDO CASTANHEIRA, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 11/03/2019,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 338233. (Processo 004814/2018)

Nº 240 - Nomear, em caráter efetivo, EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU
de 11/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 1001060. (Processo 002414/2018)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 271 - Art. 1º Designar Madson Caetano de Carvalho, Siape nº 1752534, para exercer a
função de Chefe dos Serviços Administrativos do Instituto de Biotecnologia (FG-6), desta
Universidade.

Nº 273 - Art. 1º - Designar Vivian Consuelo Reolon Schmidt, Siape nº 1942019, para exercer
a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos -

Campus Patos de Minas da Faculdade de Engenharia Química (FUC-1), desta
Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 1238/18.

Nº 278 - Art. 1º - Dispensar Victor Mariotto Palma, Siape nº 1067111, da função de
Gerente do Setor de Referência - Campus Santa Mônica da Divisão de Atendimento ao
Usuário do Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta Universidade, a partir de 31 de janeiro de
2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 79/2017.

VALDER STEFFEN JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 21 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
- DOU de 22 de fevereiro de 2019, Seção 2, Página 43, que concedeu a licença capacitação
ao Cristiano Henrique Antonelli da Veiga, processo nº 23117.086069/2018-48, onde se lê:
"período aquisitivo de 27/04/2019 a 26/04/2024", leia-se: "período aquisitivo de
27/04/2014 a 26/04/2019."

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 723, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso da de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 068, de 04 de janeiro de 2017,
publicada no diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Aparecida Dias dos Santos, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I da Lei 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº
13.135/2015, esposa de Antônio Moreira dos Santos, falecido em 05 de março de 2019,
aposentado no cargo de Pedreiro - B - 112. (processo nº 23117.018568/2019-93)

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão retroaja a 05 de
março de 2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 05 de março de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ulysses
Realce

Ulysses
Realce

Ulysses
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial